ROMANIA JUDETUL BRAILA COMUNA VICTORIA CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA

Nr. 46 din 29, 06, 2023

privind: avizarea Studiului de specialitate pentru stabilirea nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in Aria Delegata Operatorului SC Compania de Utilitati Publice Dunarea Braila SA, a nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului rezultate din Studiul de specialitate si acordarea unui mandat special Primarului Comunei Victoria

Consiliul Local al Comunei Victoria, întrunit în ședință ordinară, la data de 29.06.2023 Avand in vedere :

- Adresa nr.2071 din 27.01.2023 a Operatorului SC Compania de Utilitati Publice Dunarea Braila SA, prin care a solicitat realizarea demersurilor in vederea stabilirii si aprobarii nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in Aria Delegata Operatorului;
- Adresele nr.392 din 18.04.2023 si nr.498 din 26.05.2023 ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Dunarea" Braila, prin care a solicitat adoptarea prezentei hotarari si a comunicat documentatia sustinatoare;
- prevederile punctului 6.4. din Nota de Control nr.985 din 29.11.2022 incheiata de catre Autoritatea Nationala de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice cu Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Dunarea" Braila;
- Regulamentul cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr.88/2007;
- prevederile Art.25 din Cap.II Dispozitii finale din Partea Comuna a Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apa si de Canalizare - Actualizat - cu Anexele - parte integranta - aprobat prin Hotararea nr.2 din 26.03.2018 a Adunarii Generale a Asociatiei;
- prevederile Articolul 71 litera b) din Capitolul VI Lista Anexelor Titlul IV Dispozitii Finale din Dispozitii Generale ale Contractului de Delegare a Gestiunii nr.670 din 10.09.2009, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Art.6, ale Art.8 alin.(1), coroborate cu prevederile art.23 alin.(3) din Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr.241/2006, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.23 alin.(3) litera b) coroborate cu prevederile art.5 alineatul (2) litera l) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Dunarea" Braila;
- prevederile Art.129 alin.(1) si alin.(7) litera n), ale Art.139 alin.(1), ale Art.155 alin.(5) literele a) si c) si ale Art.197 alin.(1) si alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Având în vedere referatul de aprobare al d-lui PRIMAR Albu Costel în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.5900/08.06.2023;

Având în vedere referatul de aprobare al d-lui PRIMAR Albu Costel în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.5900/08.06.2023;

Văzând raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziții publice, înregistrat sub nr.5797/06.06.2023;

Văzând avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local:

- -activități economico financiare, administrarea domeniului public si privat, agricultură;
- -activități social-culturale, învățământ, sănătate, muncă și protecție socială, protecție copii, culte, tineret și sport;
- -urbanism și amenajarea teritoriului, protecția mediului, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice

In temeiul:

 prevederilor Art.8 alin.(2) şi ale Art.10 alin.(1) litera e) din Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr.241/2006, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederilor Art.8 alin.(3) litera i) coroborate cu prevederile art.10 alin.(5) si ale art.22 alin.(4) dir Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr.51/2006, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederilor Art.139 alin.(3) litera g) si al Art.196 alin.(1) litera a) din O.U.G. nr.57 din 3 iulie
 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

- Art.1. Se avizeaza Studiul de specialitate pentru stabilirea nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in Aria Delegata Operatorului SC Compania de Utilitati Publice Dunarea Braila SA elaborat de catre Aparatul tehnic al Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Dunarea" Braila Anexa nr.1 la prezenta hotarare.
- Art.2.(1) Se avizeaza nivelurile Indicatorilor de Performanţa pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apa, rezultate din Anexa nr.1 la Studiul de specialitate prevazut la Art.1 de mai sus.
- (2) Indicatorii de Performanța pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apa constituie Anexa nr.1 - Apa - la Partea Generala a Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apa si de Canalizare - Actualizat si Anexa nr.2 la prezenta Hotarare.

Art.3.(1) Se avizeaza nivelurile Indicatorilor de Performanţa pentru Serviciul Public de Canalizare rezultate din Anexa nr.2 la Studiul de specialitate prevazut la Art.1 de mai sus.

(2) Indicatorii de Performanța pentru Serviciul Public de Canalizare constituie Anexa nr.1 - Canalizare - la Partea Generala a Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apa si de Canalizare - Actualizat si Anexa nr.3 la prezenta Hotarare.

Art.4. Se acorda mandat special domnului Primar Albu Costel, in calitate de reprezentant de drept al Unitatii Admnistrativ Teritoriale Comuna Victoria, sa voteze in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Dunarea" Braila:

a) aprobarea Studiului de specialitate pentru stabilirea nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in Aria Delegata Operatorului SC Compania de Utilitati Publice Dunarea Braila SA - elaborat de catre Aparatul tehnic al Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Dunarea" Braila, in forma prevazuta in Anexa nr.1 la prezenta hotarare;

b) aprobarea nivelurilor Indicatorilor de Performanta pentru Serviciul Public de Alimentare cu
 Apa, in forma prevazuta in Anexa nr.2 la prezenta hotarare;

c) aprobarea nivelurilor Indicatorilor de Performanta pentru Serviciul Public de Canalizare, in forma prevazuta in Anexa nr.3 la prezenta hotarare.

Art.5. Incepand cu data intrării în vigoare a prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea Hotararea nr.26 din 25.04.2023 a Consiliului Local al Comunei Victoria privind avizarea Studiului de specialitate pentru stabilirea nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in Aria Delegata Operatorului SC Compania de Utilitati Publice Dunarea Braila SA, a nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului rezultate din Studiul de specialitate si acordarea unui mandat special Primarului Comunei Victoria.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul Oficial Local al comunei Victoria, comunicată compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziții publice, Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Dunarea Braila, Primarului comunei Victoria şi Instituţiei Prefectului Judeţul Brăila de către compartimentul monitorizare proceduri administrative, relaţii publice, resurse umane, registratură.



Contrasemnează pentru legalitate Secretar general al comunei Vasile Mihai

Această hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi, din numărul total de 13 consilieri locali în funcție, îndeplinindu-se cerința de majoritate absolută.

Operațiunea	Data	Responsabil de procedură	Committee
Comunicarea către primar	30.06. 2023	Referent Nistor Florina-Viviana	Semnătura
Comunicarea către prefect			
Aducerea la cunoștință publică			
Hotărârea devine obligatorie			